
 1 

 
 
 
 
 
 

 

         

 
 
 
 
 
 

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E 
CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI 
LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E 
SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA 
D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 
CAMPANILI. 
   
INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA MADRE, MAGLIE (LE) – Importo 
finanziamento € 680.000,00 (Seicentottantamila/00) - CUP F36J24000180006 – CIG 
B87CD75E7E 
 
DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 
      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
 
che con Determinazione del RUP del 15/09/2025, esecutiva come per legge, veniva approvato il 
progetto esecutivo degli INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA MADRE, 
MAGLIE (LE), per l’importo complessivo di € 680.000,00, validato in data 15/09/2025; 
 
che con Determinazione del RUP del 02/10/2025 veniva indetta una gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori di INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA MADRE, 
MAGLIE (LE), da aggiudicare mediante Procedura NEGOZIATA, con il criterio del minor prezzo; 
 
che attraverso la piattaforma MEPA venivano invitati in data 02/10/2025 alla procedura di gara 5 
(cinque) operatori economici;  
 
che, in data 02/10/2025, è stata pubblicata la RdO n. 5677928 sul Me.PA di Consip rivolta a 5 
operatori individuati dall’elenco del casellario delle imprese presso l’ANAC con verbale del 
02/10/2025 abilitati sul Me.PA di Consip e qualificati per la Categoria OG2 Classifica II e OS2A, 
classifica I, di seguito significati: CAPORALE S.R.L., COGER S.R.L., EDIL.CO S.R.L., T.E.A 
COSTRUZIONI S.R.L., TECNOELETTRA S.R.L.; 
 
che il termine per il ricevimento delle offerte veniva fissato alle ore 12:00 del 13/10/2025, mentre 
la data di apertura delle offerte alle ore 10:00 del 14/10/2025; 



 2 

 
che entro i termini fissati pervenivano n. 2 offerte da parte delle imprese invitate e tutte ammesse 
alla successiva fase di gara; 
 
VISTO il verbale di gara n. 1 del 14/10/2025 con il quale, sulla base della graduatoria finale, 
veniva formulata proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti della ditta T.E.A 
COSTRUZIONI S.R.L.U. (P. IVA 00669920779) con sede in Altamura (BA) con un’offerta 
economica del 1% di ribasso, per un importo di aggiudicazione di € 472.541,10 compresi € 
237.003,32 per costi della manodopera ed € 130.216,20 per oneri di sicurezza; 
 
VISTO l’esito positivo degli accertamenti effettuati sul possesso dei requisiti di partecipazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare definitivamente alla ditta T.E.A COSTRUZIONI S.R.L.U. i 
lavori in argomento per un importo contrattuale di € 472.541,10, oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con i fondi a valere sulle 
risorse PNRR; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del MIBAC n. 154/2017; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il comma 8 dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 che dispone: In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 13/2001; 
 
VISTA la Determinazione del Legale Rappresentante del 17/04/2023 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale di Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole 
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione;  
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 3 

 
DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi rispetto alla presente procedura di gara e alle circostanze 
conosciute che potrebbero far insorgere detta situazione, impegnandosi a comunicare 
tempestivamente eventuali situazioni di conflitto di interessi che dovessero manifestarsi 
successivamente; 
 
DI APPROVARE il verbale di gara e, per l’effetto, di AGGIUDICARE in via definitiva i lavori 
relativi all’intervento denominato INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA 
MADRE, MAGLIE (LE) alla ditta T.E.A COSTRUZIONI S.R.L.U. (P. IVA 00669920779) con sede 
in Altamura (BA) con un’offerta economica del 1% di ribasso, per un importo di aggiudicazione di 
€ 472.541,10 compresi € 237.003,32 per costi della manodopera ed € 130.216,20 per oneri di 
sicurezza; 
 
DI DARE ATTO che la somma complessiva dell’intervento pari ad € 680.000,00 è garantita con i 
fondi a valere sulle risorse PNRR; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Diocesi. 
 
Otranto, 01/11/2025 
                                                                                 IL RUP 
 

Ing. Giorgio Rocco DE MARINIS 


		2025-11-01T16:52:06+0100
	GIORGIO ROCCO DE MARINIS




